
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 февраля 2019 года № 49 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Кыргызской Республики "О Фонде развития Иссык-Кульской 

области" от 27 июля 2011 года № 416 

  

В целях обеспечения устойчивой деятельности Фонда развития Иссык-
Кульской области, повышения эффективности расходования средств и создания 
условий для образования бюджетообразующих бизнес-проектов, способствующих 
социально-экономическому развитию области, а также в соответствии со 
статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О 
Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О Фонде 
развития Иссык-Кульской области" от 27 июля 2011 года № 416 следующие 
изменения: 

в Положении о Фонде развития Иссык-Кульской области, утвержденном 
вышеуказанным постановлением: 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Основной целью Фонда является финансирование/софинансирование 
приоритетных инициатив местного сообщества городов и айылных аймаков 
Иссык-Кульской области, направленных на создание благоприятных условий для 
социально-экономического развития территории и образования 
бюджетообразующих бизнес-проектов."; 

- дополнить пунктом 2-1 следующего содержания: 

"2-1. Задачей Фонда является обеспечение рационального и эффективного 
использования средств Фонда."; 

- абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Управление Фондом осуществляет Наблюдательный совет Фонда 
развития Иссык-Кульской области (далее - Наблюдательный совет), председатель 
и члены которого утверждаются распоряжением Премьер-министра Кыргызской 
Республики на основе предложений полномочного представителя Правительства 
Кыргызской Республики в Иссык-Кульской области, сроком на 2 года. 
Председателем Наблюдательного совета не может быть назначено одно и то же 
лицо более двух раз подряд."; 

- дополнить пунктом 21-1 следующего содержания: 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/12957?cl=ru-ru#unknown
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/12957?cl=ru-ru#unknown
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/203685?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/92687?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/92687?cl=ru-ru#p1
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/92687?cl=ru-ru


"21-1. По итогам каждого года Наблюдательный совет информирует 
население Иссык-Кульской области о проводимой Наблюдательным советом 
работе."; 

- абзац второй пункта 22 изложить в следующей редакции: 

"- открывает специальный счет для распорядителя средств Фонда в 
региональном отделении Казначейства;"; 

- абзац первый пункта 32 изложить в следующей редакции: 

"32. В течение трех рабочих дней после получения средств в размере 1-
процентного взноса от ЗАО "Кумтор Голд Компани" Центральное казначейство 
Министерства финансов Кыргызской Республики проводит операцию по 
конвертации поступивших долларов США в национальную валюту Кыргызской 
Республики и перечислению на специальный казначейский счет Фонда в 
следующем порядке:"; 

- в пункте 36: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"- на укрепление материально-технической базы и поддержку деятельности 
учреждений образования, здравоохранения, социальной защиты, культуры и 
спорта, органов юстиции, правоохранительных органов и обороны, средств 
массовой информации, местных государственных администраций и органов 
местного самоуправления;"; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"- на одобренные Наблюдательным советом бюджетообразующие бизнес-
проекты, способствующие социально-экономическому развитию области, в 
соответствии с законодательством Кыргызской Республики;"; 

дополнить абзацами шестнадцатым-семнадцатым следующего содержания: 

"- на выплату компенсации по возмещению ущерба от потери пастбищных 
угодий, используемых ЗАО "Кумтор Голд Компани", в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики; 

- на строительство и ремонт объектов образования, здравоохранения, 
социальной защиты, культуры и спорта, гражданской защиты, средств массовой 
информации, органов местного самоуправления, в том числе незавершенных 
объектов, имеющих приоритетное значение для области и районов и городов."; 

- абзац первый пункта 37 после слов "культуры и спорта," дополнить словами 
"органов юстиции,". 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня 
официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 15 февраля 2019 года N 11 

  

Премьер-министр   М.Абылгазиев 

  

 


